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Úvod

„Vydržení vlastnického práva“ – o tomto tématu jsem se rozhodla pojednat ve

své diplomové práci. Jedná se o jednu z forem originálního nabývání vlastnického

práva k movitým i nemovitým věcem, při němž na druhé straně vlastnické právo

původního vlastníka bez dalšího zaniká a to na základě zákona. Zákon zde tedy

povoluje výjimečný zásah do vlastnického práva, jehož absolutní povaha obecně

vlastníkovi zaručuje ochranu jeho výkonu před zásahy třetích osob. I z tohoto hlediska

vnímám pochopení podstaty institutu vydržení jako významné.

Domnívám se, že je nezbytné práci začít vyložením některých pojmů

vlastnického práva, které později poslouží pro lepší pochopení problematiky. Druhá

kapitola je věnována historickému vývoji vydržení od dob římského práva až po platný

občanský zákoník. I tuto kapitolu považuji za velmi důležitou nejen pro lepší chápání

institutu samotného, ale zároveň pro lepší orientaci a charakteristiku jednotlivých

období platnosti občanského zákoníku. Samotný institut vydržení, tedy především jeho

základní předpoklady, je pak podrobně upraven v kapitole třetí. Zde je kladen důraz na

objasnění pojmu oprávněné držby, jakož i těžko definovatelného pojmu dobré víry.

Následuje výklad subjektů a objektů k vydržení způsobilých, a kapitolu uzavírá

pojednání o vydržecích lhůtách a s nimi související problematice. S vydržením

nemovitostí úzce souvisí i zápis vlastnického práva k nim do katastru nemovitostí.

Procesem a předpoklady pro tento zápis se zabývám v kapitole čtvrté. Celá práce je pak

uzavřena nastíněním úpravy institutu vydržení v návrhu nového občanského zákoníku.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly práce vždy uvozuji citací. Tento spíše

stylistický doplněk má za cíl především přidat práci na zajímavosti a čtivosti. Citace

ovšem nejsou vybírány zcela náhodně, s obsahem příslušné kapitoly vždy souvisejí.

Při zpracování tématu jsem vycházela především z četné literatury, která je

vydržení vlastnickéhopráva věnována. Přímo vydržením se zabýval především B. Petr

ve své publikaci „Vydržení v českém právu“ ale i v několika článcích publikovaných

v odborných časopisech. Dalším autorem, který se tímto tématem zabývá je soudce

Nejvyššího soudu ČR J. Spáčil. Vydržení a jeho základnímu předpokladu - oprávněné

držbě, se věnuje například v publikaci „Ochrana vlastnictví a držby v občanském

zákoníku“. Obě zmíněné publikace byly ovšem zpracovány již před více než pěti lety.

Bylo proto třeba výklad v některých směrech doplnit a aktualizovat. K tomu mi jako
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podklad posloužila především četná judikatura a několik novějších odborných článků,

které se touto problematikou zabývají. Specifické otázky jsem se snažila vždy

zpracovávat podle literatury a judikatury na ně zaměřené.

V právní praxi se s institutem vydržení setkáváme spíše zřídka, dle mého názoru

však jeho místo v našem právním řádu má své nesporné opodstatnění. Cílem mé práce

je nejen tento svůj názor obhájit, ale především přehledně seznámit sebe i případné

čtenáře s problematikou vydržení vlastnického práva.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Tato diplomová práce je věnována institutu vydržení vlastnického práva. Je však

dle mého názoru nezbytné zmínit se nejprve o některých základních pojmech, které s

tímto institutem přímo souvisejí.

1.1. Věc v právním smyslu

„Vše, co se liší od osoby a slouží potřebě lidí, nazývá se věcí v právním

smyslu.“ – obecný zákoník občanský, § 285.
1

Obecný pojem věci v právním smyslu v občanském zákoníku nenajdeme.

Právní teorie pokládá za věci v právním smyslu pouze hmotné předměty a přírodní síly,

které jsou ovladatelné a zároveň užitečné – slouží potřebám lidí. Je-li určitý předmět

věcí v právním smyslu je třeba vždy posuzovat s ohledem na okolnosti a povahu

konkrétního případu.
2
Dle komentáře k občanskému zákoníku jsou do jisté míry věcí

v právním slova smyslu i živá zvířata.
3
V žádném případě však nejsou věcí a tedy ani

předmětem občanskoprávních vztahů části lidského těla. Věcí v právním slova smyslu

nemůže být ani část věci, která od této věci není nijak oddělena a není tudíž možné s ní

samostatně disponovat. V případě neoddělené části věci totiž není možné přesně

vymezit, kde začíná vlastnictví jednoho vlastníka a kde končí vlastnictví druhého. U

věcí hromadných bude nutné vždy jednotlivě posuzovat, zda při rozdělení takového

souboru věcí zůstane zachována jejich podstata, zda tedy každá část může být

samostatným předmětem právních vztahů.

Ustanovení § 119 odst. 1 ObčZ. rozděluje věci na movité a nemovité. Dále

v odst. 2 vymezuje jen věc nemovitou, a to jako pozemek nebo stavbu spojenou se zemí

pevným základem. Za movité je nutno považovat všechny ostatní věci.

1
z publikace Rouček, F., Sedláček, J. Komentář k československému obecnému zákoníku občanskému a

občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi, díl VI. Praha : Právnické knihkupectví a

nakladatelství V Linhart, 1937.
2
K širšímu výkladu věci v právním slova smyslu srovnej výklad pojmu vlastnické právo v kapitole 1.1

3
Srovnej Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M. a kol. Občanský zákoník I. Komentář. 2. vydání. Praha : C.

H. Beck, 2009, s.584
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O stavbě a pozemku se občanský zákoník, aniž by pojmy blíže vysvětloval,

zmiňuje v §120 odst. 2., kde je pouze stanoveno, že stavba není součástí pozemku

(superficies non solo cedit). Podle stavebního zákona
4
se stavbou rozumí veškerá

stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií, bez zřetele na jejich

stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, materiály a konstrukce, na

účel využití a dobu trvání.
5
Ani taková stavba ovšem nemusí být nutně nemovitostí.

Nebude-li stavba spojena se zemí pevným základem, bude se jednat o věc movitou.

Pozemkem je podle katastrálního zákona část zemského povrchu oddělená od

sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území,

hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu

využití pozemků,
6
která je jako parcela geometricky a polohově určena, zobrazena v

katastrální mapě, označena parcelním číslem, názvem katastrálního území a vedená

jako předmět vlastnictví v souboru popisných informací v katastru nemovitostí České

republiky. Na rozdíl od staveb jsou pozemky vždy nemovitostmi.

Od pojmu pozemek odlišuje katastrální zákon pojem pozemkové parcely. Ta

podle paragrafu 27 písm. b) KatZ.
7
Představuje pozemek geometricky a polohově

určený, zobrazený v katastrální mapě a označený parcelním číslem.

Stavby i pozemky jsou jak již výše bylo zmíněno, dle zásady „superficies non

solo cedit“, samostatnými věcmi. Lze je tedy samostatně převést či zastavit, aniž by

stavba následovala osud pozemku na němž je postavena a naopak. Tento právní stav

způsobuje v praxi nemalé problémy, není proto divu, že návrh nového občanského

zákoníku se vrací k tradiční zásadě „superficies solo cedit“ – stavba je součástí

pozemku.
8

Jako speciální druh občanskoprávních vztahů uvádí § 118 odst. 2 ObčZ. byty a

nebytové prostory. Výklad těchto pojmů najdeme především v zákoně o vlastnictví

4
zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

5
§ 2 odst. 3 StavZ.

6
§ 27 písm. a) KatZ.

7
§ 27 písm. b) KatZ.

8
§ 480 odst.1 osnovy NOZ zní : Součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby

zřízené na pozemku a jiná zařízení (dále jen „stavba“) s výjimkou staveb dočasných, včetně toho, co je

zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech
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bytů
9
(ZOVB). Byt je zde v § 7 písm. b) definován jako místnost nebo soubor

místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního úřadu určeny k bydlení. Rozhodující

je tedy rozhodnutí stavebního úřadu o účelu užití místnosti nebo souboru místností.


[…]


úprava vydržení, ba dokonce i držby, v našem právním řádu chyběla. Tento stav byl

ovšem zcela zjevně neudržitelný a držba i institut vydržení byly zmíněnou novelou do

občanského zákoníku opět rychle navráceny. Hlavní úlohou vydržení v našem právním

řádu je udržování pořádku ve vlastnických vztazích tím, že právní stav přibližuje stavu

faktickému. Institut vydržení by zřejmě neměl své opodstatnění v právním řádu

naprosto dokonalé společnosti, ve které by lidé nechybovali, nepodváděli a veškerá

vlastnická práva by byla naprosto dokonale a bezchybně zapsána v příslušných

evidencích. Realitou ovšem je společnost nedokonalá a chybující a dokud tomu tak
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bude, institut vydržení bude v našem právním řádu nepostradatelný. Navrhovaná

osnova nového občanského zákoníku jeho úpravu dokonce opět rozšiřuje.
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Seznam použitých zkratek :

KatZ. - zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky

(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů

NOZ - návrh nového občanského zákoníku

ObčZ. - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ. - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OZO - Obecný zákoník občanský z roku 1811, ve znění pozdějších předpisů

StavZ. - zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)

ZáPrNe - zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv

k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů
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Abstract

The prescription of the ownership rigt

This diploma thesis is devoted to the topic of acquiring the right of ownership

by prescription (usucaption). The purpose of my thesis is to analyse one of the oldest

institutes of the civil law and to clarify its significance in the Czech Law. The content

of the thesis is divided into five chapters.

A brief introduction is followed by the chapter one, where I have defined some

basic concepts, which are related to usucaption and in the conclusion of this chapter I

have also defined the term “usucaption” as such. The second chapter is a historical

excursion describing the principal periods of the development of the usucaption

institute from the Roman law through the Common Civil Code until nowadays.

The main part of the thesis is chapter three, which is divided in four subchapters

named after the particular presumptions of usucaption. In this headstone of the thesis I

on the first place focus on the institute of lawful possession, within which I explain the

issue of consideration of a good faith, an excusable mistake and admissibility of the

lawful possession so-called “contra tabulas”. The second subchapter explains, which

subjects of the Civil law are qualified for usucaption and which are, or in the past were,

diqualified from usucaption. This part is followed by a investigation of the capacity of

movable and immovable assets to be a subject of usucaption. Part of the third

subchapter is a short comment on usucaption of the law responding to the easesment

and servitude. As the last presumption for acquiring the right of ownership by

prescription I mention the precriptive period. By clarifying of a possibility to include

the time of lawful posssession into the term of prescriptive period I am closing the main

part of the thesis.

The topic of the fourth chapter is a registrtion of data to the cadastre, which is

closely related to the acquisition of the title to real property by prescription. The final

chapter focuses on the regulation of usucaption in the new Civil Code bill, which is

supposed to come into force from the next year. The final stage of the thesis is the

conclusion, where I not only summarize the described matter but also offer some other

interesting questions, which could be broadly discussed in connection with the
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usucaption institute. The last paragraph defends my view that the regulation of

usucaption in the Czech law has its indisputable significance and foundation.
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Abstract

Vydržení vlastnického práva

Tato diplomová práce je věnována tématu vydržení vlastnického práva. Jejím

cílem bylo pojednat o jednom z nejstarších institutů občanského práva a objasnit jeho

význam v českém právním řádu. Obsah práce je rozdělen do pěti kapitol.

Po krátkém úvodu následuje první kapitola, ve které je vymezeno několik

základních pojmů, které s vydržením souvisejí, a v závěru i pojem vydržení jako

takový. Druhá kapitola je historickým exkurzem, zachycujícím zásadní etapy vývoje

institutu vydržení od římského práva přes obecný občanský zákoník až do dnes.

Stěžejní je pro celou práci kapitola třetí, jejíž obsah je rozdělen do čtyř

podkapitol nazvaných dle jednotlivých předpokladů vydržení. Zde je na prvním místě

věnována pozornost institutu oprávněné držby, v rámci kterého je řešena problematika

posouzení dobré víry, omluvitelného omylu a připuštění možnosti oprávněné držby tzv.

„contra tabulas“. Druhá podkapitola vykládá, které subjekty občanského práva mohou

být způsobilé k vydržení a které jsou, případně v minulosti byly, z vydržení vyloučeny.

Následuje pojednání o způsobilosti movitých i nemovitých věcí být předmětem

vydržení. Součástí třetí podkapitoly je i krátký výklad o vydržení práva odpovídajícího

věcnému břemeni. Jako poslední podmínka vydržení vlastnického práva je uvedena

vydržecí lhůta. Objasnění problematiky možnosti započtení vydržecí lhůty tuto část

práce uzavírá.

Tématem čtvrté kapitoly je zápis vlastnického práva do katastru nemovitostí,

který úzce souvisí s vydržením vlastnického práva k nemovitostem. Závěrečná kapitola

je zaměřena na úpravu vydržení v návrhu nového občanského zákoníku, jehož účinnost

se předpokládá již od příštího roku. Vyústěním celé práce je závěr, který nejen že

shrnuje popsanou problematiku, ale zároveň nabízí další okruhy zajímavých otázek,

které by také v souvislosti s vydržením vlastnického práva mohly být dále rozebrány.

Poslední odstavec je obhajobou názoru, že úprava vydržení v českém právním řádu má

svůj nesporný význam a opodstatnění.
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