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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma aktuální. V praxi
poslední dobou frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující
poměrně rozsáhlá soudní judikatura. A též různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je celkem
podrobná, doplněna judikaturou. Práce s judikaturou je značně aktivní a rozsáhlá.
Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za kvalitně zpracovanou. Okruh odborné literatury je rozsáhlý,stejně tak
judikatury. Závěr je celkem výstižný. Celkově hodnotím práci jako solidní. Z práce je patrný
zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně

V Praze dne 19.5.2011 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.